
COPIA 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 51 
 

OGGETTO:  OPERE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI FRA NE SULLA 
STRADA COMUNALE MOLICHINO. Variante semplificata al  PRGC N. 
2quater.  
Presa d'atto del parere conclusivo dell'organo tecnico di non 
assoggettabilità del piano alla VAS e del provvedimento di verifica finale. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì SEI del mese di NOVEMBRE  alle ore 08:00 in Monale,  nella solita 

sala delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati 

a seduta i Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MAGNETTI Sergio Sì 
GALLO Rosalba Sì 
BINELLO Elena Elisa Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA  COMUNALE  
 
PREMESSO che: 

� con l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 
304 del 30 dicembre 2019), era stato previsto un contributo agli enti locali per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

� il Comune di Monale ha presentato istanza di contributo, entro la prima scadenza del 15 gennaio 
2020, per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in sicurezza relativi 
“OPERE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI FRANE SULLA STRADA COMUNALE 
MOLICHINO.”, ai sensi dell'articolo 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

� con il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze 
del 31/08/2020, e il relativo allegato 2, era stato assegnato al Comune di Monale un contributo di € 
46.300,00; 

� con Determina n 26 del 25/11/2020 era stato affidato l’incarico del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva delle “opere per la riduzione del rischio di frane sulla strada comunale 
Molichino”, allo Studio Associato Leving, con sede in via Cassini, n 43 – 10129 Torino (TO) – C.F. 
09041510018; incarico formalizzato con Disciplinare del 25/11/2020; 

 
TENUTO CONTO che con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, al Comune di Monale, inserito nell’allegato 3 del Decreto 
è stato assegnato il contributo di € 600.000,00, per la realizzazione dell’opera pubblica di messa in sicurezza 
del territorio “Opere per la riduzione del rischio di frane sulla strada comunale Molichino”, ai sensi e 
secondo i criteri dei commi 139 e 141 dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
DATO ATTO che il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: H23H19000550001 
 
RICORDATO che l’art. 3, comma 1 del predetto Decreto del 23/02/2021 prevede che il Comune beneficiario 
del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti 
dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018, che per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro 
e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi dalla data di emanazione del decreto, e 
pertanto entro il giorno 23 dicembre 2021, pena revoca del contributo; 
 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale N 31 del 22/05/2021 con la quale era stato preso atto del 
progetto definitivo relativo alle “opere per la riduzione del rischio di frane sulla strada comunale 
Molichino”  ed era stato disposto l’avvio con urgenza delle procedure per: 

- acquisire al patrimonio comunale le porzioni di aree di proprietà privata interessate dagli interventi 
in progetto, 

- per adottare la variante semplificata allo strumento urbanistico vigente e successivamente concludere 
l’iter disponendone l’efficacia; 

 
PRESO ATTO che: 

� Con D.C.C. n 24 del 26/06/2021 è stato approvato il progetto definitivo relativo alle “opere per la 
riduzione del rischio di frane sulla strada comunale Molichino” e contestualmente ha adottato la 
variante semplificata allo strumento urbanistico vigente, ai sensi dei combinati disposti degli artt. 10, 
comma 2, 12, comma 2, 19, comma 2 del D.P.R. 327/2001 e dell’art. 17 bis, comma 6, secondo 
periodo, della L.R. 56/77 

� la citata D.C.C. n. 24 del 26/06/2021, di adozione della variante, come previsto dal secondo periodo, 
del comma 6, dell’art. 17 bis, è stata pubblicata dal 08/07/2021 al 23/07/2021 all’albo pretorio 
informatico sul sito dell’Ente; 



� entro i successivi 15 giorni, decorrenti dal 24/07/2021, scaduti il 07/08/2021, non sono pervenute 
osservazioni; 

� la Regione Piemonte in riscontro alla Ns. nota n. 1458 del 16/08/2021, di trasmissione della variante 
semplificata nel comunicarci che la competenza dell’approvazione di detta variante è esclusivamente 
comunale, ha altresì specificato che è necessario provvedere alla verifica di assoggettabilità alla 
VAS; 

RICORDATO che: 
� nel progetto definitivo è previsto che in alcuni tratti gli interventi interessino porzioni di aree di 

proprietà privata posti a confine della strada comunale; 

� tutti i proprietari delle porzioni di terreno interessate degli interventi previsti in progetto e nel piano 
particellare di esproprio, hanno sottoscritto gli atti di cessione volontaria, come riportato 
nell’allegato A alla succitata Deliberazione del Consiglio Comunale n 24 del 26/06/2021 

 
VISTO che con Determinazione del Responsabile del servizio tecnico N 25 del 04/08/2021 è stato affidato 
l’incarico relativo al servizio di progettazione esecutiva delle “opere per la riduzione del rischio di frane 
sulla strada comunale Molichino” all’Ing. Alberto Gaidano, con studio in Corso Vittorio n. 5A, CAP 10020, 
ANDEZENO (TO) – C.F.: GDNLRT86A10F335C - partita IVA: 10655510013; 
 
TENUTO CONTO che la predetta Deliberazione del Consiglio Comunale N 24 del 26/06/2021 di adozione 
della Variante semplificata al PRGC n. 2quater è stata trasmessa con nota n. 1458 del 16/08/2021, ai sensi e 
nel rispetto dei combinati disposti dell’art. 17 bis L.R. 5.12.1977, n. 56 e s.m.i. e dell'art. 19, del d.p.r. 
327/2001 alla Regione Piemonte Programmazione strategica, politiche territoriali ed edilizia Settore 
Copianificazione area Sud-Est; 
 
PRESO ATTO che con nota N 95234 del 02/09/2021, rubricata al Ns. prot. n 1524 del 02/09/2021, la 
Regione Piemonte, rif. pratica n. C10309, in riscontro alla Ns. suddetta nota, ha specificato che “il 
procedimento prescelto non prevede la partecipazione della Regione, né occorre attendere il silenzio 
assenso di 90 giorni per procedere all’approvazione della Variante da parte del Consiglio Comunale. La 
procedura è pertanto da intendersi totalmente di competenza dell’Amministrazione Comunale la quale, nel 
caso di specie, ottempera direttamente a quanto indicato dell’art. 17 bis c. 6, secondo periodo, della L.R. 
56/77”. Ha però precisato che la procedura semplificata non deve essere soggetta alla verifica di 
assoggettabilità a VAS di cui all’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
 
RICORDATO che  

� a norma dell’articolo 20 della legge regionale 40/1998 e s.m.i. i piani ed i programmi che rientrano 
nel processo decisionale relativo all’assetto territoriale e costituiscono quadro di riferimento per 
successive decisioni di autorizzazione, devono essere predisposti in coerenza con obiettivi di tutela 
ambientale ed organizzati sulla base di analisi di compatibilità ambientale  

� nell’ambito dell’obbligo di valutazione della compatibilità ambientale di tutti i piani di cui al citato 
articolo 20 rientra anche l’obbligo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), introdotta nel nostro 
ordinamento con della direttiva 2001/42/CE. 

� con D.G.R. 9 giugno 2008 n. 12-8931 la Regione Piemonte ha approvato i “Primi indirizzi operativi 
per l’applicazione delle procedure in materia di Valutazione ambientale strategica di piani e 
programmi”; 

� con D.G.R. n 25-2977 del 29/02/2016 la Regione Piemonte ha integrato e modificato la suddetta 
D.G.R. 9 giugno 2008 n. 12-8931. 

 
PRESO ATTO delle indicazioni regionali ed in particolare che: 

� l’Ente Locale, in quanto autorità preposta all’approvazione della Variante, svolge sia il ruolo di 
Autorità procedente, sia di Autorità competente per la V.A.S.; a tal fine è necessario garantire nel 
procedimento la terzietà dell’Autorità competente per la V.A.S.; 

� tale funzione, ai sensi della D.G.R. 12-8931 del 9.6.2008, come integrata e modificata dalla DGR n 
25-2977 del 29/02/2016, dovrà essere assicurata tramite l’Organo Tecnico istituito ai sensi della L.R. 
40/98 e s.m.i.;  



� il Responsabile del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica NON può corrispondere al 
Responsabile del procedimento urbanistico.  

 
ACCERTATA la carenza di più figure tecniche distinte all’interno dell’Amministrazione Locale con le 
necessarie competenze per svolgere il ruolo di Responsabile del procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica; 
 
VISTO che con Determina del Responsabile del servizio tecnico N 31 del 22/09/2021 è stato affidato 
all’architetto Bava Fabrizio con studio in Maretto, Strada Serra Goria, 28, l’incarico di Organo Tecnico 
Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, della Legge Regionale 14.12.1998, n. 40 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, per l’approvazione della Variante semplificata avviata nell’ambito dell’opera 
pubblica “opere per la riduzione del rischio di frane sulla strada comunale Molichino”; 
 
TENUTO CONTO che con DGC n 45 del 02/10/2021 è stata adottata la Relazione tecnica per 
l’accertamento della probabilità di effetti significativi sull’ambiente relativa alla Verifica di assoggettabilità 
alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e i relativi elaborati urbanistici (relazione 
illustrativa e planimetria generale di piano) della variante semplificata 2quater, inerente il progetto dell’opera 
pubblica delle “opere per la riduzione del rischio di frane sulla strada comunale Molichino”; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio tecnico, con comunicazione n 1729 del 04/10/2021 ha 
convocato la conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell'art. 14 c. 2 legge n. 241/1990 e s.m.i., svolta in 
forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis legge n. 241/1990, invitando a partecipare le 
Amministrazioni con competenza ambientali; 
 
VISTO che entro il termine per la conclusione della predetta conferenza dei servizi del 03/11/2021, sono 
pervenuti i seguenti contributi: 

- Provincia di Asti, parere prot. n. 0021058 del 12-10-2021, rubricato al Ns. prot. n 0001785 del 
12/10/2021; 

- ARPA, parere prot. n. 89180/2021 del 21/10/2021, rubricato al Ns. prot. n 0001868 del 22/10/2021; 

 
TENUTO CONTO che entro il termine per la conclusione della predetta conferenza dei servizi la Regione 
Piemonte non ha dato riscontro; 
 
PRESO ATTO dei contenuti tecnici del provvedimento di verifica e del parere motivato di compatibilità 
ambientale determinazione di esclusione dalla valutazione ambientale strategica dell’Organo tecnico 
comunale, l’architetto Fabrizio Bava, rubricato al Ns. prot. N 1987 del 6/11/2021, dal quale si desume che la 
variante in oggetto non sia da assoggettare alla verifica VAS; 
 
RICORDATO che per quanto concerne in procedimento in oggetto, non è stato possibile individuare due 
figure distinte tra il responsabile dell’autorità procedente e dell’autorità competente, in quanto all’interno 
dell’organico del Comune di Monale non vi sono due Responsabili tecnici, ma sono una peraltro a tempo 
part-time; 
 
RAVVISATO che anche l’allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-
2977, prevede che nell’eventualità in cui non sia possibile disporre di due figure alle quali attribuire le 
distinte responsabilità procedimentali, il provvedimento finale sia assunto dall’unico responsabile del 
procedimento, il quale deve tenere conto e dare specificamente atto dell’istruttoria tecnica attinente la VAS, 
condotta dall’organo tecnico comunale senza possibilità di discostarsi dalle risultanze istruttorie; 
 
ACCERTO che con la Determina N 41 del 06/11/2021 il Responsabile del Servizio tecnico è stato assunto il 
provvedimento di verifica finale di non assoggettabilità della variante al PRGC n. 2quater alla verifica VAS, 
tenendo conto e dando atto dell’istruttoria tecnica attinente la VAS, condotta dall’organo tecnico comunale 
senza discostarsi dalle risultanze istruttorie, con il quale si conferma l’esclusione della variante semplificata 
n 2 quater dal processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 
 
Visti: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 



- il D.P.R. del 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità” 

- la L.R. 56/77 e s.m.i. 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi del D.L.gs. 
267/2000 e s m.i. e del Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 42 
e 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ESPRESSO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla normativa giuridico amministrativa 
ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi legalmente; 

 
DELIBERA  

 
1) Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
2) Di PRENDERE ATTO dei contenuti tecnici del provvedimento di verifica e del “parere motivato di 

compatibilità ambientale determinazione di esclusione dalla valutazione ambientale strategica”, 
dell’Organo tecnico comunale, l’architetto Fabrizio Bava, rubricato al Ns prot. n. 1987 del 6/11/2021, dal 
quale si evince che la variante in oggetto non è da assoggettare alla verifica di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS); 

 
3) Di PRENDERE ATTO della Determina N 41 del 06/11/2021 del Responsabile del Servizio tecnico con la 

quale è stato assunto il provvedimento di verifica finale di non assoggettabilità della variante al PRGC n. 
2quater alla verifica VAS, tenendo conto e dando atto dell’istruttoria tecnica attinente la VAS condotta 
dall’organo tecnico comunale senza discostarsi dalle risultanze istruttorie, con il quale si conferma 
l’esclusione della variante semplificata n 2 quater dal processo di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS); 

 
4) Di PUBBLICARE la presente deliberazione e il rapporto ambientale sul sito informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 12, c.mi 5 e 5-bis, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 
5) Di PUBBLICARE altresì nuovamente il progetto definitivo dell’opera pubblica delle “opere per la 

riduzione del rischio di frane sulla strada comunale Molichino” e gli elaborati della Variante semplificata 
al PRGC n. 2quater, all’albo pretorio informatico sul sito dell’Ente, come previsto dal secondo periodo, 
del comma 6, dell’art. 17 bis della L.R. 56/77 e s.m.i.; 

 
6) Di DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4, dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, per ottemperare ai tempi disposti 
del citato Decreto di concessione del contributo. 

 
 

 
 



Approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to:  MAGNETTI Sergio - Sindaco 

 
 

L'ASSESSORE 
F.to:  GALLO Rosalba - Vice Sindaco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 

06/11/2021 al 21/11/2021.               
 
Li, 06/11/2021 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

�  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 
Li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 
 


